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ved en meget lidt tidssvarende Færge, hvorfor der i 1869 dannedes et Aktieselskab med det Formaal
at tilveiebringe en bedre Forbindelse mellem de nævnte Øer indbyrdes og med Korsør.- J Efter-
aaret 1869 paabegyndte Dampskibet -Spodsbjerg« i Selskabets Tjeneste en regelmæssig Fart. Sel-

skabet tænkte ikke paa, at dette skulde være et Indgreb i Færgeeierens Rettigheder. Færgemanden
paa Taars anlagde imidlertid Sag mod Selskabet for Jndgreb i dem.s Dette blev frifundet saavel
ved Under- som ved Overretten. Høiesteret kom dog til et modsat Resultat. Selskabet blev dømt til

at betale i Erstatning til Færgemanden iTaars for Tidsrummet indtil den 118de Juli 1870 en Sum

as« 696 Rd. med Renter, som Selskabet derefter har udbetalt ialt med Renter 827 Rd:,«»og som
langt overstiger Selskabets Nettofortjeneste i den angivne Tid.« Selskabet ansøgte derefter »Jnden-
rigsministeriet om, - at dens idømte Erstatning maatte blive-udredet af Statskassen, «og at den Færge-
stederne tilkommende Eneret til at befordre Passagerer og Gods mellem Langelands Østkyst og
Lollands Vestkyst maa blive ophævet eller afløst. Ministeriet svarede den 19de Mai 1«874 afslaaende
paa den første Del af Andragendet, men det bebudede nærmere Resolutioner i Henseende til Fange-
rettens Afløsning. » — · « » — , »- »

» Høiesteretsdommeu faldt den 19de Marts 18743 derefter ophørte Selskabet at befordre
Passagerer mellem Taars og Spodsbjerg, men der skal ikkedesmindre enkelte Gange imod Selskabets
Villie have været Passagerer med. Færgemanden har derfor anlagt en lny«Sag imod Selskabet til

Udredelse af Erstatning for jdets«Farter fra den 18de Juli 1870 til den 19de Marts 1874 samt
truet det med en tredie i Anledning af, at det ikke selv efter 19de Marts ganske har ophørt med

at befordre Reisende. -Selskabet andrager Rigsdagen om, at de Grstatningssummer, som det alt er

paalagt og eventuelt under den forommeldte endnu uafgjorte Sag vil blive det paalagt at udrede til

Færgemanden i Taars, maa blive udredede afStatskasfen.« Udvalget kan efter de foreliggende Op-

lysvinger finde det meget ønskeligt, at Færgestedernes Gneret snarest muligt bliver afløst, men Erstat-

ningen finder det ingen Grund til at anbefale udredet af Statskassen, hvorfor man ikke

gjør nogen Jndstilling. i · » s

4. 3 6 Invaliders Andragende fra Veile By og Omegn (indbragt den 17de

Oktober 1874 af Folkethingsmanden for Veile Amts 3die Valgkreds Th. Nielsen).· « » «
36 Invalider ansøge Rigsdagen om Pensionsforhøielse med den Bemærkning at den ogsaa

maa komme dem tilgode for indeværende Aar. Da« denne Sag formentlig vil finde sin Afgjørelse
paa anden Maade, gjør Udvalget ikke nogen Indstilling « « - «

5. Grosserer Es ch es Andragende paa egne og 1 5 Grundeieres Vegne i Ny-Taarbæk (indbragt
den 19de Oktober 1874 af Folkethingsmanden for Sorø Amts 2den Valgkreds, Alberti): Udvalget
henviser til den ifjor om samme Sag under Nr. 17 afgivne Betænkning og Flertallet gjentager Indstillingen
til Finantsministeren.

·

- 6. 36 Pensionisters Andragende (indbragt den 20de Oktober 1»874 af« Folkethings-
manden for Svendborg Amts 3die Valgkreds, I. A. Hansen). 86 Pensionister, mest af Underoffi-
eersklassen, andrage om Pensionsforhøielsez de ere for største Delen pensionerede efter Lov af 9de

April 1851, og de fremhæve, at, om end de ved denne Lov den Gang fastsatte Pensidner vare nogen-
lunde tidssvarende, kan dette nu ingenlunde siges at være Tilfældet. Pensioner mellem 70———300 Rd.

ere aldeles utilstrækkelige for en ældre Familie til at leve af. Andragerne mene, at dette ogsaa er

erkjendt saavel af Regjering som af Rigsdag derved, at der er foreslaaet Pensionsforhøielser for In-
valider« og betydelige Lønningsforbedringer for Embedsmændene i det Hele. Mange af Ansøgerne
have i Krigen tilsat Helbred og Kræfter, uden at Hensyn dertil har kunnet tages-ved Pensionens
Beregning, og atter Andre ere uden Varsel blevne afskedigede paa Grund afßeduktion, ofte umiddel-
bart forinden Oprykning til en høiere Pensionsklasse. l

«

,
Da det ikke ses, at Ansøgerne have henvendt sig til Finantsininisteren med Andragende,

kan Flertallet allerede af den Grund ikke anbefale det; iøvrigt henviser man til Betænkningen fra
Samlingen 1873—74 om Underklassernes Pensionering. Mindretallet foreslaar Andragendet henvist
til Finantsministeren. - « «

7. Andragende-« fra 6 Møllere pkia Bornholm (indbragt den 21de Oktober 1874 af
Folkethingsmanden for Bornholms Amts 2den Valgkreds, Dam). Udvalget henviser till den ifjor
om denne-Sag under Nr. 31 afgivne Betænkning og foreslaar Andragendet henvist til Finantsmini-
sterens og Indenrigsministerens nærmere Undersøgelse

8. Andragende fra Enken Ellen Marie lensen (indbragt den 21de Oktober 1874 af
Folkethingsmanden for Præstø Amts 2den Valgkreds, Ole Chris tensen). Ellen Marie lens en


